
Obchodní  společnosti 
 

-  právní úprava 

 

-  základní pojmy 

 

-  založení a vznik 

 

-  práva a povinnosti společníků 

 

-  rozdělení na osobní a kapitálové 

 

-  osobní společnosti: veřejná obchodní společnost, komanditní společnost 

 

- nová úprava 

  

                               

  

 

12. 10. 2012 

                                                     



Obchodní společnosti 

Základní pojmy a instituty: 

Právní úprava: 
Část druhá, Hlava I, 

Díl I:             Obecná ustanovení         (§ 56 – 75b)    a 

Díl II až V:    v.o.s., k.s., s.r.o., a.s.       (§ 76 – 220) 

Obchodní společnost  

Základní kapitál Vklad 

Podíl na obch. společnosti Ručení za závazky obch. spol. 

Založení a vznik obch. společnosti: 

Společenská smlouva I. Založení 

Průkaz podnikat.oprávnění 

Splacení zákl. kapitálu II. Vznik 



Práva a povinnosti společníků  

v obchodních společnostech 

Práva majetková podíl na zisku 

na vypořádání : 

vypořádací podíl 

podíl na likvidačním 

 zůstatku 

nemajetková 
- při zániku účasti společníka 

  za trvání společnosti 
  

- při zrušení společnosti 

 kontrola řízení 

 informace 

Povinnosti 
vkladová 

další 



osobní kapitálové 

Obchodní společnosti 

- veřejná obchodní společnost 

- komanditní společnost 

- společnost s ručením omezeným 

- akciová společnost 



Obchodní společnosti 

osobní kapitálové 

osobní účast na činnosti 

společnosti 

společníci se na činnosti 

společnosti osobně účastnit 

nemusí 

vedení společnosti i jednání 

navenek je svěřeno společ- 

níkům, společnost nemá 

vnitřní orgány 

společnost má zákonem vyme- 

zenou vnitřní soustavu orgánů,  

které společnost řídí a jednají  

navenek 

společníci nejsou povinni po- 

skytnout vklady, společnost 

netvoří povinně základní kapitál 

 

vklady společníků jsou povinné, 

jejich minimální výši předepisuje 

zákon, základní kapitál se tvoří 

povinně 

společníci ručí za závazky 

společnosti neomezeně 

ručení společníků za závazky  

společnosti je omezené nebo 

žádné 

při zániku účasti i jen jednoho 

ze společníků se společnost 

zásadně ruší 

zánik účasti společníka nemá 

vliv na trvání společnosti 



Osobní obchodní společnosti 

Veřejná obchodní společnost Komanditní společnost 

Právní úprava: 

§ 56 a násl. (obecná ust.) § 56 a násl. (obecná ust.) 

§ 76 a násl. (zvláštní ust.)  

 

§ 93 a násl. (zvláštní ust.) 

Podle  § 93 odst. 4: 

- přiměřeně § 76 a násl. 

- přiměřeně § 105 a násl. 
zvl. zákony (zvláštní ust. – např.přeměny)  

zvl. zákony (zvláštní ust.)  



Veřejná obchodní společnost 

alespoň 2 osoby – fyz.os., právn.os.    § 76 

pouze k podnikání 

ručení neomezené : společníci společně a nerozdílně   § 76, § 86 

firma: ABC, veřejná obchodní společnost      §  77 + § 8 – 12 

           Alfa, veř. obch. spol.  

           Rohožka, v.o.s. 

           Králíček a spol.   

vklad: není ze zákona povinný    § 80  

vnitřní soustava  orgánů: není ze zákona povinná    § 81, § 85 

základní kapitál: není ze zákona povinný    § 58 odst. 2 

přímé jednání (stat. orgán): všichni společníci nebo jen někteří/jeden                                 

          § 85 

založení: společenskou smlouvou    § 57, § 78 



Komanditní společnost 

založení: společenskou smlouvou    § 57, § 94 

alespoň 2 osoby – fyz.os., právn.os.   § 93: 

-   1 komanditista 

-   1 komplementář 

pouze k podnikání 

ručení :   § 93 odst. 1 

- komanditisté: do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v OR, 

- komplementáři: celým svým majetkem (neomezeně) 

firma:  DEF, komanditní společnost    §  95 + § 8 – 12 

            Beta, kom. spol.  

            Košťata, k.s. 

            Jan Veverka, kom. spol.  (komanditista)    

základní kapitál: povinný   § 58 odst. 2 

vklad: povinný pro komanditisty – min. 5 tis.   § 59, § 93, § 97a 

vnitřní soustava  orgánů: není ze zákona povinná   § 97, § 101 

přímé jednání (stat. orgán): všichni komplementáři   § 101 



Nová právní úprava obchodních společností   podle zákona č. 90/2012 

Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchod. korporacích)    = 

ZOK 

Hlava I 

Díl 1 Společná ustanovení 
§ 1 odst. 1: Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti a družstva. 

      odst. 2: Společnostmi jsou veř. obch. spol. a komand. spol. (dále „osobní 

spol.“), společnost s ručením omezeným a akciová společnost (dále „kapitálová 

spol.“) a evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. 

      odst. 3: Družstvy jsou družstvo a evropská družstevní společnost. 

 

§ 3: Ustanovení obč. zák. (NOZ) o spolcích se použijí na obch. korporace, jen 

stanoví-li tak tento zákon. 

 

Díl 2 Založení obchodní korporace 

Díl 3  Jednočlenná společnost 

Díl 4 Vklad 

Díl 5 Základní kapitál 

Díl 6 Podíl 

Díl 7 Orgány obchodní korporace 

Díl 8 Vyloučení člena statutárního orgánu obch. korporace z výkonu funkce 

Díl 9 Podnikatelská seskupení 

Díl 10 Neplatnost obchodní korporace 



Veřejná obchodní společnost                     podle § 95 – 117  ZOK 

 
Definice: Společnost alespoň 2 osob, které se účastní na jejím podnikání 

nebo správě jejího majetku a ručí za její dluhy společně a nerozdílně.  § 95 

 

Firma:  obsahuje označení „veřejná obchodní společnost“, příp. zkratku  

„veř. obch. spol.“ nebo „v. o. s.“; obsahuje-li firma jméno alespoň jednoho ze  

společníků, postačí označení „a spol.“.    § 96 

Společenská smlouva:  

- není-li ve spol. smlouvě dohodnuto jinak, jsou podíly společníků stejné § 97 

- obsah společ. smlouvy   § 98 

- změna společ. smlouvy  § 99 

- splácení vkladu společníky, náhrada výdajů  § 100 – 104 

Rozhodování ve věcech společnosti   § 105 

Statutární orgán   § 106 

Právo společníků na informace a kontrolu   § 107 

Žaloba společníka proti jinému společníkovi (náhrada újmy)   § 108 

Zákaz konkurence   § 109 

Zánik účasti společníka ve společnosti    § 110 – 111 

Rozdělení zisku a ztráty   § 112 

Zrušení společnosti    § 113 – 114 

Žaloba společníka na zrušení společnosti, vyloučení společníka soudem § 115 

Zákaz převodu podílu společníka  § 116 

Dědění podílu  § 117 



Komanditní společnost                              podle  § 118 – 131 ZOK 

 
Definice: Společnost, v níž alespoň 1 společník ručí za její dluhy omezeně 

(„komanditista“) a alespoň 1 společník neomezeně („komplementář“). § 118 odst. 

1 

Firma: obsahuje označení „komanditní společnost“, příp. zkratku „kom. spol.“ 

nebo „k. s.“; je-li jméno komanditisty uvedeno ve firmě, pak ručí za dluhy 

společnosti jako komplementář.  § 118 odst. 2 

Přiměřené použití ust. o veř. obch. spol., neplyne-li ze zákona něco jiného. 

§ 119 

Právní postavení komanditistů: podíly, vklady, ručení § 120 - 123 

Společenská smlouva:   

 - obsah společ. smlouvy   § 124 

Statutární orgán   § 125 

Rozdělení zisku a ztráty   § 126 

Zrušení společnosti – spec. úprava    §127 

Obnovení účasti komanditisty ve společnosti     § 128 

Komanditní suma § 129 – 131 

Pokud společ. smlouva určí, že komanditisté ručí za dluhy společnosti do výše 

určené částky („komanditní suma), uvede se tato částka ve společ. smlouvě. 

Nelze sjednat nižší komanditní sumu, než kolik činí vklad komanditisty. 

Komanditní suma se snižuje v rozsahu, ve kterém komanditista splnil svou  

vkladovou povinnost. 


